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Uppdraget 

Uppdraget innebär att utreda orsaken, förloppet och hur räddningstjänstens insats 
genomfördes. Uppdraget innebär också att återföra de eventuella erfarenheterna till den 
operativa personalen och förebyggandeavdelningen inom RSNV samt MSB. 

Anledningen till utredningen 

Räddningstjänsten larmades till brand i byggnad på den 31 December 2022 
kl 11 :08:26. Vid framkomst uppmärksammade man att det kom rök ut ur ett fönster på 5:e 
våningen och att det fanns lite rök i trappuppgången strax innan våning 5 och uppåt. 
Rökdykarna tog sig upp till lägenheten som var olåst. Rökdykning påbörjades och branden 
lokaliserades snabbt och i samband med detta hittades en saknad person avliden sittande i sin 
rullstol i köket. 

Byggnaden 

Lägenheten är belägen på  femte våningen i ett hus med 7 våningar. Byggnaden 
där lägenheten finns är ett punkthus som ligger fritt mitt i centrala Helsingborg med 3 liknande 
byggnader intill som byggdes på slutet av 1940 talet. 

Larmade enheter 

Metod 

264- 1080 (YB) 
264- 1000 (RC Bårslöv/ VB) 
264- 1180 (VBI) 
264- 1010 (släckenhet Bårslöv) 
264- 1110 (släckenhet Berga) 
264- 1210 (släckenhet City) 
264- 1030 (höjdenhet Bårslöv) 
264- 1130 (höjdenhet Berga) 
Restvärdesledare 
Ambulans 
Polis 

Samtal har skett vid ett flertal tillfälle med delar av den operativa personalen på plats, samt 
personal från hemvård  som har varit den vårdande personalen hos den drabbade. 

Information inhämtad från 

Samtal med operativ personal på plats, händelserapport, SOS, Ambulans, Polis, Vårdpersonal 
från Hemvård  Restvärdesledare och loggningar gällande trygghetslarmet från deras 
larmcentral. Platsen besöktes av undertecknad tillsammans med Polisen 2/1 2023. 

Den 24/4 2023 besöktes lägenheten och fastigheten ihop med en ventilationsfirma och en 
konsultfirma för att undersöka konstruktionen av ventilationsanläggningen i fastigheten. 
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Fig 1, Översiktsbi ld över lägenheten från original ri tning.  

Avgränsningar 

Ambulansens och polisens insats utvärderas inte. 
Larmcentralen som hanterar trygghetslarm utvärderas i begränsad omfattning. 
För detaljer kring polisens hantering av ärendet vad gäller brottsmisstankar, hänvisas till 
polisen. 
Obduktionen har genomförts vid rättsmedicinalverket. 
Tidpunkterna i rapporten är ungefärliga tider och ska behandlas därefter. 

1. Kortfattad beskrivning av händelsen 

Larm inkom till räddningstj änsten om brand i byggnad med trolig person kvar i lägenheten. 
Hemtjänsten hade larmats till platsen och på plats konstaterat lägenheten rökfylld och då 
larmat Räddningstjänsten. När första släckenhet anlände påbörjades omedelbart rökdykning i 
normal riskmiljö med inriktning livräddning. Dörren var olåst och en av rökdykarna tog sig in i 
lägenheten med en pulversläckare och slog ner en uppflammande brand i köket. I samband 
med att rökdykaren såg branden som flammade upp i köket så uppmärksammades en person 
som satt i sin rullstol i området av branden. Personen konstaterades omedelbart avliden i 
lägenheten pga sina skador. Personen flyttades en bit och branden kunde snabbt släckas. 

Objekts beskrivning 
Fastigheten ligger på  Det finns sju våningar med totalt 28 lägenheter i 
trapphuset. Huset har ett trapphus som är den ordinarie utrymningsvägen från samtliga 
lägenheter i huset. Dörren till den drabbade lägenheten är en säkerhetsdörr med klassningen 
SS-EN 1627. Konstruktionen i huset är en betongstomme och väggar golv och tak i huset är av 
murad eller gjuten konstruktion med putsad yta. De flesta golven i lägenheten var uppreglade 
trägolv ovan på betongkonstruktionen och hall och badrum hade klinker. 

Planlösningen i lägenheten är en hall, ett kök, ett sovrum, vardagsrum och toalett på totalt 
66,2 m 2• 

,., 
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Figur 2,3, Kraft iga brandskador i  köket ,  hela lägenheten hade rejäla  sotskador.  

2. Orsaks utredning 

Platsen besöktes den 2 januari 2023 ihop med polisen när man genomförde en 
brottsplatsundersökning. 

Lägenheten består av en hall, ett kök, ett sovrum, vardagsrum och en toalett. Total boyta ca 
66,2 m2 Brandskadorna var begränsade till köket och mestadels till området kring där 
köksbordet varit placerat och där personen påträffades sittande i sin rullstol. När rökdykarna 
påbörjade rökdykningen var det kraftig rök i lägenheten, men man uppfattade ingen brand 
med värmekameran från dörröppningen. I samband med att man öppnade dörren till 
lägenheten hördes ett glaskras när fönsterrutan i köket gick sönder. 

Rökdykarna märkte att röken drogs mot köket och där lokaliserade man branden som hade 
flammat upp igen i samband med att fönsterrutan gick sönder. Rökdykarna hittade personen i 
köket och kunde direkt konstatera att personen var avliden pga sina synliga skador på kroppen. 
Man meddelade detta bakåt, flyttade den drabbade till hallen och slog snabbt ner den 
uppflammande branden med en pulversläckare. Den drabbade personen förflyttades ut i hallen 
for att man skulle kunna komma åt att fortsätta arbetet med eftersläckning och att säkerställa 
att branden inte spridit sig vidare i ventilationen och konstruktionen. 

När branden släckts övergick arbetet till akut restvärde. Under detta arbete så konstaterades 
det att det varit omfattande rökspridning till flera andra lägenheter i fastigheten. Spridningen 
hade varit via schaktet där im-kanalerna är placerade i fastigheten, till lägenheter ända ner på 
våning 2 i fastigheten. 

Bredvid platsen på golvet vid köksbordet fanns en samling av kartonger och tomglas (som 
samlades for att tas ner till återvinning). I fönsterkarmen stod två ljusstakar och larmsändaren 
till trygghetslarmet. På avlastningsbänken bredvid köksbordet låg vårdpärmen och ett etui av 
cigaretter och tändstickor. 

Vid platsbesöket med polisen gick det inte med säkerhet att säga vad orsaken till branden var. 
Det gick inte heller att utesluta varken ljus, el eller cigaretter. Därför lämnas orsaken till 
branden som oklar. 
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Figur 4, Tidsl inje från sista larm t i l l  larmcentral  v ia larmklocka,  t i l l  larm t i l l  SOS och vidare t i l l  

räddningst jänst och t i l ls det att  räddningst jänsten är klar och lämnar.   

   

• 

• 

• 

• 

• 

• 
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I lägenheten fanns ett trygghetslarm som hade en kopplad brandvarnare. Syftet med denna 
lösning är att larmcentralen skall få en tidig indikation om rökutveckling och kunna göra 
åtgärder tidigt i larmkedjan. Brandvarnaren var placerad i hallen direkt utanför köket och 
larmade till lamcentralen. Brandvarnaren fungerade även när hemtjänstpersonalen kom i 
trappan upp och när rökdykarna gick in i lägenheten. Personen i lägenheten hade även en 
larmknapp runt armen, för att kunna larma vid hjälpbehov. Detta hade gjorts vid flera tillfällen 
under natten/ morgonen och sista gången innan branden var 10:23. 

Tidslinje Brandförlopp 2022-12-31  

Ca 10:23 
Larm till 

10:20 10:30 

10:58 
Larm ·11 

larmc entral via 
bra riddeleklor 

10:40 

11 :00 
Förlam Brand i 

byggriad 

3. Förloppsutredning 

10:59 
SMS till 

vårdpersonal 

11:09 
Larm Brand 
i byggnad 

11 :00 
Vårdpersona 

larmar SOS 

1210 fromme po 
p lats 11:2" 

11:30 
Brandel'\Släcld 

Räddningstjänsten 
avslutad 

11 :50 

. 2:00 

1210 p erson ' urinen 
utomrädd riing 

1210 klara och kör 
hem 

Ca 00:00-10:23, Larmcentralen får in åtskilliga larm från personen under den perioden 
som kontaktas och meddelar att det är misstag. 

10:58, Larm från rökdetektor i trygghetslarmet och larmcentralen kontaktar men inget 
svar från brukaren. 
10:59, Larmcentralen larmar vårdpersonal via SMS. 

11 :08, Vårdpersonal kom till platsen och larmar SOS om rökfylld lägenhet med trolig 
person kvar inne. 
11 :08, För larm till 1210 om brand i byggnad, lägenhet med trolig person kvar inne. 
11:09, Larm till 1210, 1010, 1030, 1110, 1080, 1180 brand i byggnad med trolig 
person kvar inne. 
11: 14, 1210 framme på , ingen möter upp, påbörjar invändig insats 
omgående. 
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Figur 5, Vent i lat ionskontrol lerad (blå l inje),  RSNVs f igur över brandförlopp, 

11: 21, meddelar rökdykarna att person är funnen utom räddning och att man endast 
flyttat personen for att kunna släcka branden helt. 
11 :30, branden rapporteras släckt och man övergår till akut RVR 

1210 anlände 07: 53: 19 till platsen. Styrkeledaren får ingen kontakt med uppringarna. Insats 
påbörjas omgående och rökdykarledaren och Rd 1 tar sig upp till 5:e våningen med 
pulversläckare och inbrytningsverktyg, medan Rd 2 och chaufför lägger ut rd- slang i 
trapphuset. 

Rökdykarledaren känner på dörren och märker att den är öppen. Kontrollerar innanför dörren 
så det inte ligger någon person där, mäter med värmekameran hur varm röken är. 
Bedömningen görs omedelbart att ett sök några meter in fungerar med rimlig risk och RO 1 går 
in med värmekamera och pulversläckare. När Rd 1 närmade sig köket såg han lågor som 
började flamma upp i köket och kontrollerade detta. Då lokaliserade man en person sittande i 
en rullstol vid bordet i köket där det brann. Personen konstaterades utom räddning pga de 
brännskador som personen hade. Personen flyttas lite och RO 1 slår ner branden med 
pulversläckaren och i samband med detta kommer Rd 2 med vattenslangen ut i köket. 
Personen flyttades till hallen och branden släcktes ner helt. PPV fläkt användes så fort 
chauffören fick möjlighet, eftersom frånluft fanns direkt när fönsterrutan gick sönder i köket . 

Efter att man släckt branden så kontrollerade rökdykarna att inte branden spridit sig vidare i 
lm-kanalen och köksinredningen. 

Akut RVR påbörjades och ett flertal lägenheter och trapphuset fick lättare rökspridning. 

I efterhand kunde det konstateras att rökutvecklingen varit kraftig i lägenheten. Det brännbara 
materialet intill spisen hade alstrat rök till hela lägenheten, men värmen hade bara räckt till att 
värma det närmaste området kring spisen. Syret i lägenheten var begränsande, vilket medförde 
att branden inte kunnat växa till enligt brandförloppskurvan, utan varit i 
ventilationskontrollerna fas vid räddningstjänstens framkomst. 

Bro ndfö~opps~urv• 
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Figur 6, Felakt igt utförd byggnation enl igt dokumentat ionen .  

 

 

4. Insatsutvärdering 

Stationerna 1010(Bårslöv), lll0(Berga)i 1210 (City), Insatsledare 1080 och VBI 1180 
larmades till platsen. Vakthavande befäl (1000) fanns i larmcentralen. Polis och ambulans 
larmas också. 

När 1210 kommer till platsen så får man inte direkt kontakt med hemtjänsten som 
larmat. Insatsen påbörjades omedelbart och rökdykargruppen tog sig upp i trapphuset. 
Rökdykarledaren öppnade dörren in i lägenheten och utvärderat situationen ( värme, 
rök och liv att rädda), gjorde en bedömning att miljön i lägenheten fungerade att 
påbörja ett närsök i lägenheten med endast en pulversläckare. 
När man var på väg in i hallen så hörde man ett fönster gå sönder och man såg att 
röken började försvinna ut mot det som man uppfattade som köket. Man tittade runt 
hörnan ut i köket och såg en person sittande i en rullstol utan möjliga livstecken. 
Branden började flamma upp igen, men den dämpades med en pulversläckare. I 
samband med detta kommer rökdykare 2 med rökdykarslangen ut i köket. 
Personen flyttades ut i angränsande rum och man meddelar ut att personen är utom 
räddning och att man flyttade denne till annan plats för att kunna hanteras i ett senare 
läge. 
Branden släcks ner helt och arbetet med att säkerställa att ingen spridning till 
intilliggande lägenheter skett påbörjades. 
PPV fläkten användes när man fick konstaterad frånluft då branden var under kontroll. 
Restvärdesledaren (RVR) tog över arbetet på platsen. Detta arbete handlar framför allt 
om att ta hand om den drabbade lägenheten, men också ta hand om den rökspridning 
som skett via schaktet för im-kanalen i köket. 
Schaktet for Im-kanalen i köket visade sig vara otät. En ombyggnation av ventilationen 
gjordes 2000 och har inte byggts enligt dokumentation (se fig 6). 
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5. Slutsatser 

Efter att ha analyserat händelsen kan man konstatera att brandorsaken är svår att fastställa. 
Sannolikt kan det ha varit cigaretter, ett ljus på bordet eller i fönstret som ramlat, men även el
relaterat (eftersom det fanns brandskadad el-mtrl i området där branden startade). Vid 
räddningstjänstens besök med polisen på platsen den 2 januari var det omöjligt att avgöra 
orsaken till att branden startade, men det konstaterades att det funnits både ljus och cigaretter 
i området där det startade. 

Brandförloppet har sannolikt varit ventilationskontrollerad när räddningstjänst anlänt, 
Rökdykarna berättar att branden flammade upp i samband med att fönstret gick sönder i 
samband med att man gick in i lägenheten. Detta tyder på att branden var 
ventilationskontrollerad och inte varit tillräckligt kraftig för att kunna få 2-glasfönstret i köket 
att gå sönder av sig själv. Rök har spridits i hela lägenheten men branden har varit 
koncentrerad till området kring den drabbade personen. 

Rökdykarna var väl medvetna om att det sannolikt fanns en person kvar i lägenheten när dom 
kom till platsen. De tag sig snabbt upp till lägenheten och konstaterade att lägenhetsdörren var 
öppen. En riskbedömning gjordes utifrån rökmängd, värme i brandgaserna samt att man hörde 
fönstret gå sönder i köket när man öppnade dörren och i samband med detta noterade man att 
röken drog sig mot det som man uppfattade som köket. Detta gjorde att man tog beslut om att 
påbörja angreppet innan vattnet (rd-slangen) var framme vid dörren. 

Personalen från hemtjänsten fanns på plats, men gav sig inte tillkänna förrän insatsen var igång, 
men detta verkar inte ha påverkat tiden för räddningsinsatsen då dörren konstaterades öppen 
direkt när rökdykarledaren var uppe vid dörren till lägenheten. 

Kommunikationen på skadeplatsen skedde på ett bra sätt och arbetet flöt på metodiskt. 
Samverkan mellan ambulans och räddningstjänst fungerade mycket bra. Det rådde ett stort 
lugn på skadeplatsen och arbetet flöt på metodiskt trots det akuta läget. 

Ventileringen vid en lägenhetsbrand kan vara svår att förutse. De fläktar räddningstjänsten har 
är så kraftiga i kapacitet att man alltid riskerar en spridning av rök till andra utrymmen från 
den av brand drabbade lägenheten. Lägger man sen till att det kan förekomma att 
byggnationen av fastigheten inte blivit fullt ut som planerat, gör detta att risken för spridning 
av rök till andra delar alltid bör beaktas. 

6. Förbättringsförslag 

Användandet av PPV fläktar måste ske med största försiktighet, trots att konstaterad 
frånluft funnits i lägenheten. Rökspridningen till övriga lägenheter längs 
ventilationsschaktet som lägenheten var kopplad på, var otätt och spridning längs detta 
har troligen förstärkts med räddningstjänstens PPV fläkt. Räddningstjänsten kan inte 
känna till hur det ser ut i hus de kommer till, utan kan bara fokusera på hur de 
använder sina hjälpmedel. I de fall som det akuta skedet är avklarat bör man överväga 
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att använda sig av sugande fläktar för att eliminera risken för att trycka rökgaser till 
oskadade område i byggnader. 

Trygghetslarm kopplade till larmcentral med rökdetektor är en säkerhetshöjande åtgärd 
för personer med trygghetslarm. Larm från kopplad branddetektor skall skickas direkt 
till SOS om man inte får kontakt med brukaren eller om man visuellt kan se att det är 
rökutveckling i bostaden. I detta fall får man en fördröjning av räddningstjänsten på ca 
10 minuter. 

7. Slutord 

Ett stort tack till all operativ personal för deras vilja att utreda denna händelse på bästa sätt. 
Vårdpersonal, grannar, bostadsrättsförening och restvärdesledare har också på ett bra sätt 
bidragit till att bringa klarhet i händelseförloppet. 

Slutsatserna från denna händelse kommer att skickas till MSB för att, om möjligt, bidra till att 
liknande händelser undviks. Olikt många tragiska händelser saknades inte en fungerande 
brandvarnare i detta fall. Här fanns en fungerande brandvarnare som var ansluten till en 
larmcentral. Detta visar på att även om tekniken fanns så måste hela larmkedjan fungera och 
det räcker att en länk i kedjan brister så minskar förutsättningarna att rädda ett liv som inte 
själv kan sätta sig i säkerhet. 

Återkoppling till hemvårdens personal kommer att genomföras. Personalen som var först på 
plats saknade möjlighet att undsätta den boende eftersom rökutvecklingen var kraftig vid deras 
ankomst. 

I agerandet hos Räddningstjänsten görs ett avsteg från regelverket gällande säkert vatten, men 
efter att man genomfört en kvalitativ riskbedömning genomfördes en insats med minimal 
fördröjning och rimlig risk. Insatsen genomfördes snabbt, effektiv och med vetskap om att det 
fanns en person kvar i lägenheten som kanske gick att rädda. 




